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Rodriguez Lopez

Presidente de Junta Directiva
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Cumpliendo con responsabilidad nuestros proyectos

a imagen del IGSS ha cambiado positivamente en el 2014. Un ano mas de logros en el Instituto,
con trabajo responsable en beneficio de nuestros afiliados y derechohabientes.

Importantes avances se suman a los alcanzados en el mismo afo, con la buena administracién y
transparencia en el uso de los recursos. La inauguracion de la Consulta Externa de Especialidades
Médico Quirurgicas “Gerona”, en la zona 1 de la ciudad capital, en las clinicas brindamos atencién
médica especializada con sistemas y equipo de Ultima tecnologia; que permite descongestionar la
Policlinica, que se encuentra en la misma zona.

Ademas, sumamos la implementacion de las oficinas de Registro Civil del Registro Nacional de las
Personas (Renap), en los hospitales de Ginecologia y Obstetricia, Pamplona zona 12 y en el Hospital
Doctor Juan José Arévalo Bermejo, de la zona 6, con el fin de facilitar inscripciones de recién nacidos
en estas unidades y otras gestiones a realizar por los afiliados y derechohabientes.

En este nuevo afo tenemos muchos retos y compromisos para quienes trabajamos por la Seguridad
Social en Guatemala. Sabemos que es un camino arduo pero que con la ayuda de Dios lograremos
cumplir con los objetivos trazados en nuestros ejes de trabajo.

Para cumplir con nuestros ejes de trabajo en 2015 tenemos planificado inaugurar la ampliacion del
hospital de Puerto Barrios, Izabal; El Centro de Atencion Médica Integral para Pensionados (CAMIP),
en clinicas Vila Nova; Hospital “La Capitania”, Antigua Guatemala, Sacatepéquez; Clinicas de Cirugia
Ambulatoria Tectin Uméany el Complejo Médico de Occidente (Comoci), en Quetzaltenango. Ademés,
programamos el desarrollo de uno de los proyectos més grandes de Centro América, me refiero a la
Ciudad de la Salud que estaréd ubicada en la zona 11 capitalina, en terrenos propios del Instituto y que
permitird descongestionar las emergencias, clinicas y hospitales de importantes unidades médicas
como; Hospital General de la zona 9, Hospital Juan José Arévalo Bermejo en la zona 6, entre otros.

Seguiremos trabajando con diligencia y responsabilidad por el desarrollo integral de nuestro pais.

Les deseo que este nuevo afo los llene de éxitos y bendiciones.



Positiva
Ejecucion
Presupuestaria

Fortalecimiento financiero del IGSS garantiza los beneficios
de sus Programas.

El Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS) continGa con una positiva evolucién, al ingresar
Q9,042.54 millones durante los primeros once meses de 2014, un incremento de Q616.80 millones
(7.32%) respecto al mismo periodo de 2013. Esto se debe principalmente a las mejoras de las herramientas
administrativas financieras, contribuyendo al incremento de las contribuciones a la seguridad social y en los
ingresos por intereses de inversiones, pilares fundamentales del IGSS. Esto con el objetivo primordial de la
seguridad social, garantizar los beneficios de sus Programas a sus derechohabientes.



El IGSS presenta una ejecuciéon presupuestaria eficiente de enero a noviembre del presente afio, al
sumar Q9,042.54 millones de ingresos y de egresos Q8,456.94 millones, obteniendo con esto, un

superavit de Q585.60 millones. Asimismo, se observa el continuo fortalecimiento de sus Programas al
registrar en los egresos Q1,604.15 millones a las Reserva Técnica del Programa IVS, lo cual garantiza

las obligaciones con sus derechohabientes.

Presupuesto vigente Q11,049.44 millones

11,050.00

7,366.67

Millones de Q.

3,683.33

Q9,042.54
millones

76.98%f

Contribuciones
ala Seguridad
Social
Q6,961.25
millones

1.59%

Otros Ingresos
Q143.66 millones

119.21%)

Ingresos por Intereses de
Inversiones Financieras

Q1,737.32 millones

| 2.22% |

Obligaciones del Estado
Q200.31 millones

Detalle de los INGRESOS
Total ©9,042.54 millones

Los ingresos sumaron Q9,042.54 millones
de enero a noviembre de 2014, un aumento
de Q616.80 millones (7.32%) respecto a los
ingresos del mismo periodo de 2013. Esto se
debealimpulsode lospilaresfundamentales de
los ingresos del Instituto, las contribuciones de
los empleadores y trabajadores a la seguridad
social con Q6,961.25 millones (76.98%), vy
los ingresos por intereses de inversiones
financieras con Q1,737.32 millones (19.21%).

A noviembre 2014

Ingresos superan a los Egresos
en Q585.60 millones,
(6.92%)

Q8,456.94
millones

Servicios e Inversiéon
en Atencion Médica
Q4,087.62 millones

Integracién ala
Reserva Técnica
de IVS
Q1,604.15
millones

Prestaciones
Pecuniarias
Q2,103.05

millones

Actividades
Centrales
Q637.36 millones

Partidas No Asignables
a Programas
Q24.76 millones

Detalle de los EGRESOS
Total Q8,456.94 millones

Los egresos del Instituto alcanzaron
los Q8,456.94 millones durante los
primeros once meses de 2014, integrados
principalmente por los rubros de Servicios
e Inversion en Atencién Médica y de
Prestaciones Pecuniarias con Q4,087.62
millones (48.33%) y Q2,103.05 millones
(24.87%), respectivamente. También es
importante senalar que entre los egresos
se registré Q1,604.15 millones a la Reserva

Técnica del Programa IVS.



Hospital General de Accidentes, “Ceibal”.
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o o El IGSS presté 8,091,469 servicios de

Se rVI CI os enero a noviembre de 2014, constituidos
por 1,811,887 prestaciones pecuniarias

y 6,279,582 servicios médicos, esto

obtenido al esfuerzo del Instituto de

re a os prestar més y mejores servicios a los
derechohabientes. Los servicios estan

constituidos  principalmente  por las

consultas externas, las atenciones de

emergenciay por los pagos de pensiones
del Programa IVS.




10,127,721 servicios
es lametade 2014

10.13
2,036,252
Servicios por prestar
2
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=
8,091,469 %=
Servicios prestados
0

A noviembre 2014

Servicios
m Médicos
* prestados
6,279,582

Personas

atendidas
Egresos Hospitalarios 138,027
Atenciones de Emergencia 1,150,036
Consultas Externas 4,398,223
Primeros Auxilios 56,017
Eventos de Promocién de
la Salud y Prevencion de 537,279
Enfermedades

6,279,582 (77.61%)
Servicios Médicos

1,811,887 (22.39%)

Prestaciones Pecuniarias

Prestaciones

Pecuniarias
pagos realizados

1,811,887

EMA

Programa de
Enfermedad,
Maternidad y
Accidentes

Pagos
realizados

251,180

IVS

Programa de
Invalidez, Vejez y
Sobrevivencia

1,560,707

Fuente: Informes de Ejecucion Presupuestaria noviembre 2014



Portafolio de Inversiones

suma Q24,014.99 millones al
30 de noviembre de 2014

El Portafolio de Inversiones del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS) alcanzé los Q24,014.99 millones al
30 de noviembre de 2014, esto debido a la gestion eficiente del Portafolio de Inversiones del Instituto en el Sistema
Financiero Nacional, lo que permitié un crecimiento anual de Q2,051.71 millones. Estos resultados positivos son de
relevancia para los derechohabientes, ya que fortalecen las Reservas financieras de los Programas Institucionales,

garantizando asi, los compromisos del IGSS en el presente y a futuro.

Incremento de

........................................................ Q24,014.99

millones

; 24,100
2,051.71 millones
9.34% ,
millones
20,800
Q19,875.53
millones
17,500
Noviembre Noviembre Noviembre
2012 2013 2014

EMA
Q8,150.91*
millones
33.94%
60.47%
Q14,521.39
millones Por
8 afios y 4 meses Prog rama
Ago. 2006- . o
Nov. 2014 Institucional
39.53% VS
Q9,493.60 Q15,864.08
millones millonoes
1947 a julio 2006 66.06% ivs W EMAN

59 ainos y 7 meses
*Incluye Programa PRECAPI

En 8 aflos y cuatro meses se logré incrementar el monto del Portafolio de
Inversiones en Q14,521.39 millones, 60.47% del total.
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Deta"e de InverSiOneS El rendimiento de las inversiones

financieras del IGSS de enero a

nOViembre 201 4 noviembre de 2014 fue de:

Gestion del Portafolio de Inversiones Q1,724.7 8 millones
de EMA, IVS y PRECAPI
-
1 9289 BANCO DE GUATEMALA 4-Nov-14 Q176,925,000 1 4.20%
2 9290 BANCO DE GUATEMALA 4-Nov-14 Q546,387,300 1 4.20%
3 9291 BANCO DE GUATEMALA 4-Nov-14 Q7,003,000 1 4.20%
4 9292 BANCO DE GUATEMALA 4-Nov-14 Q539,700 1 4.20%
5 9293 BANCO INDUSTRIAL 4-Nov-14 Q50,000,000 365 7.25%
6 9294 BANCO DE GUATEMALA 5-Nov-14 Q191,000,000 1 4.24%
7 9295 BANCO DE GUATEMALA 5-Nov-14 Q554,504,800 1 4.24%
8 9296 BANCO DE GUATEMALA 5-Nov-14 Q7,003,800 1 4.24%
9 9297 BANCO DE GUATEMALA 5-Nov-14 Q539,700 1 4.24%
10 9298 BANCO DE GUATEMALA 6-Nov-14 Q155,335,800 1 4.24%
11 9299 BANCO DE GUATEMALA 6-Nov-14 Q657,750,700 1 4.24%
12 9300 BANCO DE GUATEMALA 6-Nov-14 Q7,004,600 1 4.24%
13 9301 BANCO DE GUATEMALA 6-Nov-14 Q539,800 1 4.24%
14 9302 BANCO DE GUATEMALA 7-Nov-14 Q149,599,800 3 4.24%
15 9303 BANCO DE GUATEMALA 7-Nov-14 Q658,679,400 3 4.24%
16 9304 BANCO DE GUATEMALA 7-Nov-14 Q7,005,400 3 4.24%
17 9305 BANCO DE GUATEMALA 7-Nov-14 Q539,700 3 4.24%
18 9306 BANCO DE ANTIGUA 10-Nov-14 Q10,000,000 730 8.50%
19 9307 BANCO DE GUATEMALA 10-Nov-14 Q92,232,100 1 4.23%
20 9308 BANCO DE GUATEMALA 10-Nov-14 Q659,000,000 1 4.23%
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4.23%

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

9309

9310

9311

9312

9313

9314

9315

9316

9317

9318

9319

9320

9321

9322

9323

9324

9325

9326

9327

9328

9329

9330

9331

9332

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL

BANCO CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

10-Nov-14

10-Nov-14

11-Nov-14

11-Nov-14

11-Nov-14

11-Nov-14

11-Nov-14

11-Nov-14

12-Nov-14

12-Nov-14

12-Nov-14

12-Nov-14

12-Nov-14

12-Nov-14

13-Nov-14

13-Nov-14

13-Nov-14

13-Nov-14

13-Nov-14

14-Nov-14

14-Nov-14

14-Nov-14

14-Nov-14

17-Nov-14

Q7,008,500

Q539,900

Q9,896,100

Q103,900

Q92,609,800

Q639,035,200

Q7,009,300

Q540,200

Q7,770,400

Q1,668,400

Q118,034,300

Q651,671,300

Q7,010,100

Q540,200

Q5,016,200

Q121,059,900

Q651,360,300

Q7,011,000

Q540,300

Q127,768,700

Q655,375,000

Q8,163,200

Q540,800

Q143,000,000

1

365

365

365

365

365

4.23%

7.50%

7.50%

4.23%

4.23%

4.23%

4.23%

7.50%

7.50%

4.23%

4.23%

4.23%

4.23%

8.00%

4.23%

4.23%

4.23%

4.23%

4.22%

4.22%

4.22%

4.22%

4.20%
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45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

9333

9334

9335

9336

9337

9338

9339

9340

9341

9342

9343

9344

9345

9346

9347

9348

9349

9350

9351

9352

9353

9354

9355

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO PROMERICA

BANCO PROMERICA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO PROMERICA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

17-Nov-14

17-Nov-14

17-Nov-14

18-Nov-14

18-Nov-14

18-Nov-14

18-Nov-14

18-Nov-14

18-Nov-14

19-Nov-14

19-Nov-14

19-Nov-14

19-Nov-14

20-Nov-14

20-Nov-14

20-Nov-14

20-Nov-14

21-Nov-14

21-Nov-14

21-Nov-14

21-Nov-14

21-Nov-14

24-Nov-14

Q516,541,300

Q2,304,000

Q648,900

Q46,900

Q5,000,000

Q143,300,100

Q517,792,200

Q2,308,600

Q649,200

Q152,012,400

Q525,015,800

Q2,309,400

Q649,200

Q174,700,000

Q539,283,100

Q2,324,300

Q649,600

Q10,000,000

Q184,380,500

Q542,832,200

Q382,000

Q650,100

Q200,000,000

730

735

735

85

4.20%

4.20%

4.20%

8.30%

8.30%

4.19%

4.19%

4.19%

4.19%

4.16%

4.16%

4.16%

4.16%

4.12%

4.12%

4.12%

4.12%

8.30%

4.07%

4.07%

4.07%

4.07%

4.85%
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68 9356 BANCO DE GUATEMALA 24-Nov-14 Q222,555,100 1 3.97%
69 9357 BANCO DE GUATEMALA 24-Nov-14 Q378,300,000 1 3.97%
70 9358 BANCO DE GUATEMALA 24-Nov-14 Q387,800 1 3.97%
71 9359 BANCO DE GUATEMALA 24-Nov-14 Q650,400 1 3.97%
72 9360 Sﬁ,’]‘é:,\?DREFﬁ',;‘nﬁ_ﬁg o PRESTAMO PARA LA 25-Nov-14 Q5,000,000 | 365 7.65%
73 9361 BANCO DE GUATEMALA 25-Nov-14 Q228,728,400 1 3.95%
74 9362 BANCO DE GUATEMALA 25-Nov-14 Q399,837,200 1 3.95%
75 9363 BANCO DE GUATEMALA 25-Nov-14 Q387,800 1 3.95%
76 9364 BANCO DE GUATEMALA 25-Nov-14 Q651,200 1 3.95%
77 9365 BANCO PROMERICA 26-Nov-14 Q6,026,800 | 734 8.30%
78 9366 BANCO INDUSTRIAL 26-Nov-14 Q35,338,100 | 180 7.00%
79 9367 BANCO DE DESARROLLO RURAL 26-Nov-14 Q200,000,000 | 1826 7.40%
80 9368 BANCO DE GUATEMALA 26-Nov-14 Q186,913,200 1 3.91%
81 9369 BANCO DE GUATEMALA 26-Nov-14 Q223,902,300 1 3.91%
82 9370 BANCO DE GUATEMALA 26-Nov-14 Q387,600 1 3.91%
83 9371 BANCO DE GUATEMALA 26-Nov-14 Q651,200 1 3.91%
84 9372 BANCO DE GUATEMALA 27-Nov-14 Q116,255,000 1 3.71%
85 9373 BANCO DE GUATEMALA 27-Nov-14 Q292,600,000 1 3.71%
86 9374 BANCO DE GUATEMALA 27-Nov-14 Q409,100 1 3.71%
87 9375 BANCO DE GUATEMALA 27-Nov-14 Q651,600 1 3.71%
88 9376 BANCO DE GUATEMALA 28-Nov-14 Q203,530,200 3 3.71%
89 9377 BANCO DE GUATEMALA 28-Nov-14 Q324,657,600 3 3.71%
90 9378 BANCO DE GUATEMALA 28-Nov-14 Q4,081,500 3 3.71%
91 9379 BANCO DE GUATEMALA 28-Nov-14 Q700,000 3 3.71%




“Cumplir con el IGSS,

es cumplir con mis trabajadores”™
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Senor empleador, el pago de las planillas
del IGSS, garantiza a sus trabajadores el acceso
a nuestros servicios.

2do. nivel Oficinas Centrales del IGSS, IGSS .' -‘:‘"’5'1
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Departamento de Recaudacion,
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